[image: image1.png]

	ЧĂВАШ  РЕСПУБЛИКИ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ÇĚМĚРЛЕ РАЙОНĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ

03.09.2021 № 449
Çěмěрле хули

	АДМИНИСТРАЦИЯ
ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

              03.09.2021 № 449

О внесении изменения в постановление администрации Шумерлинского района от 30.04.2020 № 182 «Об утверждении Положения об организации питания в муниципальных общеобразовательных организациях Шумерлинского района Чувашской Республики»
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании», Законом Чувашской Республики от 30 июля 2013 года № 50 «Об образовании в Чувашской Республике», абз. 6 п. 2 Указа Главы Чувашской Республики от 8 июля 2021 года № 98 «О повышении социального благополучия многодетных семей в Чувашской Республике»
администрация Шумерлинского района Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Положение об организации питания в муниципальных общеобразовательных организациях Шумерлинского района Чувашской Республики, утвержденное постановлением администрации Шумерлинского района от 30.04.2020 № 182, следующие изменения:

1.1. пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1. Льготное питание в общеобразовательных организациях на бесплатной основе предоставляется следующим детям:
- из многодетных семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного по Чувашской Республики (далее – многодетная малоимущая семья);

- обучающимся с ОВЗ в соответствии с постановлением администрации Шумерлинского района от 23.06.2018 № 381 «Об утверждении Порядка предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях Шумерлинского района Чувашской Республики» (далее – обучающимся с ОВЗ).
Льгота на питание предоставляется обучающимся:
- из многодетных малоимущих семей – в размере стоимости бесплатного горячего питания обучающихся, рассчитываемом исходя из средней стоимости среднесуточных наборов пищевой продукции для организации питания детей в соответствии с требованиями постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 г. N 32 "Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм САНПИН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения" и устанавливается соглашением, заключаемым между Министерством образования и молодежной политики Чувашской Республики и администрацией Шумерлинского района по типовой форме соглашения о предоставлении субсидии из республиканского бюджета Чувашской Республики, утвержденной Министерством финансов Чувашской Республики.

- с ОВЗ – на стоимость завтрака и обеда.»;

1.2. подпункт 6 пункта 4.5. признать утратившим силу.

1.3. дополнить пунктом 4.5.1. следующего содержания:

«4.5.1. МБУ «Межпоселенческая централизованная бухгалтерия Шумерлинского района» в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики в сфере организации предоставления государственных и муниципальных услуг, запрашивает посредством межведомственного электронного взаимодействия с Казенным учреждением Чувашской Республики «Центр предоставления мер социальной поддержки» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики для получения из республиканского банка данных сведений о малоимущих семьях и малоимущих одиноко проживающих граждан документ о подтверждении статуса семьи малоимущей (в случае предоставления права на льготное питание обучающимся из многодетных малоимущих семей).
Родитель (законный представитель) вправе представить указанные документы в образовательную организацию, которую посещает ребенок, по собственной инициативе.».
1.4. подпункт 2 пункта 4.8 изложить в следующей редакции:

«4.8. не подтвержден статус семьи малоимущей на основании сведений, полученных из республиканского банка данных сведений о малоимущих семьях и малоимущих одиноко проживающих граждан посредством межведомственного электронного взаимодействия с Казенным учреждением Чувашской Республики «Центр предоставления мер социальной поддержки» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики.».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в издании «Вестник Шумерлинского района» и  подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского района в сети Интернет.
	Глава администрации

Шумерлинского района                                     А.
	                                                          Л.Г. Рафинов